

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018
(Từ ngày 13/03/2018 đến ngày 19/3/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Tháng Thanh niên năm 2018”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre đã cụ thể hóa triển khai thực hiện đạt kết quả như sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Công tác tuyên truyền trong Tháng Thanh niên được tiếp tục triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài phát thanh, mạng xã hội, treo băng rôn, khẩu hiệu ở các tuyến đường, trụ sở cơ quan làm việc, công trường,...

Đoàn các cấp trong tỉnh tiếp tục tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về Tháng Thanh niên năm 2018 chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc”; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, tuyên truyền ý nghĩa kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018),... được 277 cuộc với 5.938 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia.

Đoàn cơ sở các xã, phường, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai học tập, phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội cấp mình đảm bảo theo lộ trình kế hoạch và đạt chất lượng. Hỗ trợ công tác bầu cử trường ấp, khu phố nhiệm kỳ 2018 - 2020 tại các ấp, các tổ nhân dân tự quản trên địa bàn với các hoạt động như dán decal, tuyên truyền thông tin đến người dân về bầu cử trường ấp, khu phố,... có 32 lượt với 528 lượt lượng tham gia.

Phối hợp tổ chức triển khai Luật Bảo hiểm xã hội, Luật lao động cho thanh niên công nhân khu nhà trọ có 10 cuộc với 185 lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên tham dự. Vận động đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, các tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, hưởng ứng phong trào trữ nước mưa, nước ngọt để sử dụng trong mùa hạn, mặn với 64 cuộc, có hơn 1.346 lượt đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân tham gia.

2. Hoạt động xây dựng nông thôn mới

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức ra quân thực hiện các công trình, phần việc như: dọn dẹp vệ sinh trụ sở cơ quan, đơn vị, chăm sóc Đền thờ liệt sĩ; phát hoang, dọn vệ sinh, cắt tỉa hàng rào cây xanh tuyến đường dài 6,4km, đắp triển

1,8km các tuyến lộ liên ấp; sửa chữa nâng cấp 1,4km đường liên ấp, bê tông tuyến đường dài 200m; xây mới 01 cầu giao thông nông thôn; quét vôi cây xanh, xây dựng cảnh quan công trường “*Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn*”; xây dựng 07 căn nhà tình thương, 03 nhà tình nghĩa; sửa chữa đường dây điện và thay lắp bóng đèn cho 40 hộ nghèo, thấp sáng 4,4 km đường giao thông nông thôn; vận động các chỉ tiêu Bảo hiểm y tế, xây dựng nhà tắm, hố xí tự hoại, hầm bioga, hầm xử lý chất thải, vận động hộ dân đăng ký tham gia thu gom rác thải; hỗ trợ 129 lượt quần chúng nhân dân giải quyết thủ tục hành chính với tổng giá trị làm lợi hơn 493 triệu đồng, có 2.622 lực lượng tham gia.

3. Hoạt động xây dựng đô thị văn minh

Đoàn các phường, thị trấn tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị như: vệ sinh tuyến đường, lộ hẻm ấp, khu phố, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép các tuyến đường dài 2,8km, khai thông kênh, cống thoát nước,... với sự tham gia của trên 140 lượt đoàn viên, thanh niên.

Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông phối hợp tiến hành ra quân tuyên truyền, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường 66 cuộc, phát hiện 18 trường hợp vi phạm, tuyên truyền giáo dục 12 trường hợp, 06 trường hợp ngành chức năng lập biên bản xử lý hành chính với 267 lực lượng tham gia; nhận cảm hóa, giáo dục 04 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, trong đó có 01 thanh niên sử dụng ma túy đá.

4. Hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và an sinh xã hội

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức Chương trình Học làm người có ích tại huyện Thạnh Phú với sự tham gia của 500 học sinh trường THCS An Quy và trường THCS Mỹ An. Chương trình gồm các hoạt động như: tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, các trò chơi tập thể, kỹ năng sinh hoạt nhóm, chia sẻ kỹ năng sống và trao tặng 20 phần học phẩm cho các em học sinh với tổng kinh phí 10 triệu đồng.

Phối hợp Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức tư vấn chương trình thực tập sinh tại Nhật Bản với sự tham gia của 40 đoàn viên, thanh niên và hộ gia đình có nhu cầu trên địa bàn xã Thạnh Phú Đông, huyện Giồng Trôm. Qua buổi tư vấn đã giới thiệu các chương trình làm việc tại Nhật Bản, giới thiệu các chính sách hỗ trợ về vốn, học tiếng, học nghề và giải đáp những thắc mắc cho các bạn đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Các Huyện, Thành đoàn tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia lao động hợp đồng có thời hạn tại nước ngoài. Kết quả, đã vận động được 32 thanh niên đăng ký tham gia xuất khẩu lao động, đồng thời tiếp tục rà soát vận động thanh niên có nhu cầu trên địa bàn để phối hợp tư vấn, hỗ trợ.

Đoàn các cấp tổ chức thăm và tặng 1.359 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách khó khăn, hộ nghèo; tặng 73 phần quà, 12 phần học bổng, 9.500 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi với tổng kinh phí hơn 222,8 triệu đồng.

Đoàn các cấp phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh, tư vấn hướng nghiệp cho hơn 6.617 lượt đoàn viên, học sinh ở các trường THPT và Trung tâm GDNN - GDTX. Tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho 49 thanh niên, có 20

thanh niên có việc làm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; vận động 18 thanh niên là chủ hộ nghèo tham gia đề án sinh kế thoát nghèo bền vững; giải ngân 722 triệu đồng cho đoàn viên, thanh niên phát triển kinh tế.

Hội đồng Đội huyện Giồng Trôm phối hợp tổ chức chương trình “*Học làm người có ích và trao tử sách măng non*” năm học 2017 - 2018, có 200 học sinh tham gia với các nội dung: làm việc nhóm, thi xé dán tranh chủ đề “*Chung tay bảo vệ môi trường sống*”, sinh hoạt chuyên đề kỹ năng giao tiếp cơ bản và chuyên đề cảm xúc về tình cảm gia đình, lòng hiếu thảo, biết ơn đối với đảng sinh thành.

Tổ chức 01 buổi khám bệnh, tư vấn sức khỏe cấp phát thuốc miễn phí cho 150 người dân tại xã Lương Phú, huyện Giồng Trôm với kinh phí là 30 triệu đồng (*Đoàn Thanh niên Công an tỉnh*); phối hợp vận động thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, kết quả được 223 đơn vị máu (*Huyện đoàn Bình Đại, Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh*).

5. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

Công tác phát triển đoàn viên, hội viên mới đảm bảo đúng quy định, mở lớp cảm tình đoàn cho 87 thanh niên, học sinh; đã phát triển mới 199 đoàn viên, 09 hội viên, giới thiệu 19 hội viên tiên tiến cho Đoàn xem xét kết nạp; củng cố 02 Câu lạc bộ sở thích, củng cố 03 Chi đoàn; giới thiệu 05 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn – Hội cho 60 cán bộ mới nhằm nâng cao kỹ năng cần thiết cho người cán bộ Đoàn – Hội (*Huyện đoàn Chợ Lách*); tổ chức 01 Hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác Đoàn cho cán bộ chủ chốt trực thuộc Đoàn khối với sự tham gia của 90 cán bộ Đoàn cơ sở trực thuộc (*Đoàn khối các Cơ quan tỉnh*).

6. Hoạt động khác

Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp Trung tâm văn hóa tỉnh và Đoàn Trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Đồng Khởi, Trung cấp Y tế tổ chức đêm giao lưu văn nghệ phục vụ chiến sĩ mới nhập ngũ, có 140 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia.

Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối Doanh nghiệp tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, bóng đá, bóng chuyền được 26 cuộc với 2.380 đoàn viên, thanh niên tham gia. Qua đó đã tạo được sân chơi lành mạnh, cơ hội giao lưu, học hỏi lẫn nhau cho đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà.

Huyện đoàn Thạnh Phú phối hợp tổ chức Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông với các hoạt động: diễu hành kêu gọi thanh niên hưởng ứng văn hóa giao thông, tổ chức Hội thi “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” thu hút 150 đoàn viên, thanh niên tham gia. Kết quả, Ban tổ chức đã trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 1 giải Ba và 5 giải Khuyến khích cho các đội tham gia.

7. Nhận xét, đánh giá

7.1 Mặt được

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh có bám sát chủ đề Tháng Thanh niên năm 2018, những định hướng và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp các

ban ngành, đoàn thể, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

Tổ chức “Ngày thứ 7 tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính” và “Ngày Chủ nhật xanh” với nhiều công trình, phần việc có ý nghĩa thiết thực, tạo được sự lan tỏa, đồng tình trong xã hội.

7.2 Hạn chế

Một số đơn vị có công trình, phần việc chủ yếu là dọn dẹp môi trường, chưa tạo được dấu ấn riêng biệt và nổi trội của Đoàn Thanh niên.

Công tác thông tin, báo cáo của một vài đơn vị chưa theo đúng tiến độ.

8. Phương hướng hoạt động

Tiếp tục tuyên truyền Tháng Thanh niên năm 2018, kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phù hợp trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân.

Tổ chức các hoạt động “Ngày đoàn viên” nhằm hướng đến kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Bí thư Đoàn cơ sở với đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn và phát động Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi lần thứ VIII, năm 2018.

Tổ chức phát động cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp” năm 2018, xây dựng 02 điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi.

Tổ chức Ngày hội cán bộ Đoàn tiên phong sáng tạo và họp mặt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao Kỷ niệm chương “Vĩ thế hệ trẻ”, tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu trên các lĩnh vực.

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện, đi cơ sở tham gia các hoạt động đồng loạt “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018 (từ ngày 13/3/2018 đến ngày 19/3/2018) và dự kiến các hoạt động còn lại, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn tương đương;
- Đoàn Khối, Đoàn trường học trực thuộc;
- Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh